prefumitur etiam praelectus in z. l. Publ. 9. s. ff. de cond. & dem. qf. Atque extraneus per vulgarem substitutum in eo primo casu, in vulgaris scilicet, praelectus est, arte ita antepositus ei. Marti. Ergo prefumitur etiam praelectus in secundo caseo, scilicet in haec tacita pupillari.
- Vetus respondet, quod diuersa admodum est ratio inter substitutionem tacitam in primo casu , & tacitam in secunda. Nam in primo id est, in vulgari attendunt per sona testatoris, in secundo per sona pupillorum, de cuius bonis & sufficiencia agitur. Et propter eam in haec pupillari prefumitur patrem prouidisset: sicut fecisset ipsem filium, qui verisimiliter matrem non excludisset. Et accedit, quod si testator difficultus de iusbus hereditatis disponit quod de proprio, ut et pro paterne. Bal. Iun. v. 239 Laurentius, vers. mod. queritor. lib. 2. & Crat. in co. 1. 4. no. 3. quos sicuti fuisse in conf. 3. 6. num. 1. lib. 1. idem senis Bar. in l. serui electione. q. vlt. de leg. z. Et ad rem factrix. l. vlt. C. de infl. & subst. & ceasante causa fauoris, dum dixit. quod si testator vxori sua reliqua parte fuerum bonorum, multo magis prefumitur ei reliqua bona clavis filii, que ipsi matre in istmo fauore, ab quadam miserationem debentur.
- 541 Sexto & vlt. t. sic nonnulli sunt argumentati. Eadem est interpretatio sumenda in pupillari tacita, quia est in expressa. Cū vera; proueniat à voluntate testatoris. Atque lex interpretatur per pupillarem expressam matrem excludi , & ei substitutu preferri, ut diximus sopra. Ergo inde fuisse debet interpretari , quod excludere voluntate matrem ipsam per pupillarem hanc tacitam.
- Caterum paucis responderunt in pupillari expressa apparere de clara mite & voluntate testatoris. In tacita vero non conflat. Ex haec tacita interpretari debet à verisimili, quod est, testatorum nobis excludere matrem pupilli : cum nec ipse pupillus verisimili litera exclusifet. Et præterea, si admittetur argumentatio, sequeretur, quod p. t. effectus virtus taciti & expressi, iuxta. t. v. m. q. v. ff. et cetera pet. quod tamen hoc in cal. fulsum est, ex quo initia de matris exclusione, iuxta declaracionem Arat. m. l. fine prime. ff. de vulg. & p. p. i. subst. & Cart. Iun. in d. l. Iun. quid. no. 15. vers. et cetera. t. v. m. g. l. generaliter. q. cum autem, in verbo sable. C. de infl. & subst.
- His intelligimus veram esse receptam illam sententiam , matrem non excludi per tacitam pupillarem. Et multo magis locum haberet hoc opinionem, quod matre data est colores substituto, iuxta sententiam. vlt. C. de infl. & subst. de qua diximus sopra. Receditur tamen ab hac sententia, quando t. extant conjecturae, quibus colligitur, testatorum voluntate excludere matrem hic, Et quamquam Barto. in l. 2. in prim. num. 40. ff. de vulg. & pup. subst. & ibidem Ripa nr. 52. & Socin. Iun. n. 11. Quibus accedit Corrasus in l. precibus. C. de impube. & alijs subst. & ibidem Riminal. Iun. num. 24. qui alios plures congerit. Ita addo Bonitum in conf. 3. 6. gl. 2. Socin. Sen. in conf. 2. 23. num. 9. liber. 5. & Ruinum in conf. 4. 9. lib. 1. in conf. 7. 3. 5. 1. lib. 2. & in conf. 10. num. 10. lib. 5. Ea ratione vlt. sunt, quod tacita ipsa i. pupillaris obscura & dubia declaratur atque interpretatur a verbis ante placita: fuit catena in actibus dubiis obseruari solet, l. quatuor. 6. s. ff. de hered. infl. l. figura in fundi vocabulo, de legat. 1. & in l. Titia. 5. s. ff. de verb. oblig. melius fuit conferens, f. f. serui plurimum, 6. vlt. de legat. v. v. gl. & Del. & T. tim. cune. de ve. bo. agl. & accedit, quod voluntates i. morientium ex voluntate & arbitrio viventium colligi solent, l. quantum desideria. C. de natural. liberu.
- Caterum difflentiant ab hac opinione Politus in tracta. de substituto, mit. de vulgari articula sexta. num. 2. & Zafius in tract. de subst. in tract. de pupillari. m. 28.
- Primo ex ratione, quod verbalia a patre testatoris prolatas ante testamentum, præsumuntur prolatas calore iracundie & odio quadam, quod fertur gerere erga eius vxorem. Et propter eam testatoris non debet nocere vxori respectu successoris bonorum filij. ergum. l. qui cito maior. s. i. de deum. ver. f. f. de bonis liber. R. responderunt prater alios, non præsumi odium, cum sit delictum. m. ment. ff. pro. f. s. & L. comp. 5. reg. de legat. 2. Et in dubio vulg. t. debet sumi & interpretari, in meliori ac benigniore sententia, s. 2. ext. de reg. iur. His pertinet quod si quis dicat, se velle sumere vindictam de illata fisi iniuria, interpretatur haec verba, quod autoritate & manu iudicis id faciat. Alex. in conf. 18. col. 3. lib. 7. & Crat. in conf. 1. 1. no. 17. qui restit. finale ex Bald. in conf. 2. Berthom. colum. 2. lib. 1. quod si quis dixit, se expulsorum occupatores domos, intelligitur non vi armata fed iudicis auxilio. Ita ergo & verba haec a testatore prolatas, præsumi debent, quod nullus ius est vellet ad matrem nil peruenire ex bonis filij decedentis in pupillari atate.
- Secundum motus est Politus, quod si testator protulit ea verba ante testamentum; attamen præsumuntur ab eis recessiles, condendo testamentum, ex quo potuit expresse eam priuare faciendo pupillarem expressam, & non fecit. Præsumuntur ergo mutata voluntatem. Nec satisfacit responso Riminal. Iun. in d. l. 2. in prime. num. 2. 46. distinguunt, quod aut in continent, aut ex interculo factum est testamentum, vt si incontinent, non præsumuntur mutata voluntas: secundum si ex interculo. Nam falsum est, quod i. voluntatis mutatio præsumatur ex interculo, o. cum verba sit præsumpta coniuncta, l. serui. C. de testamento. vbi i. in 3. notar. & exp. s. l. act. intr. de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 6. num. 1. Recepit itaque responderunt testatorum nil ex præsumpta in testamento, non fuisse inquit substitutionem pupillarem expressam, quia existimat, vt voluntates suam declaratis ex prolatis iam verbis, à quibus receperisse non apparet. Est etiam hic f. annotandum, prædicta verba a testatore prolatas extra testamentum probari fas posse diuorum testimoniis. Ita in specie responderunt Corn. in conf. 239. col. pen. lib. 2. que n. secutus est Paris. in conf. 3. 4. num. 26. lib. 2. Et conservant similia, quia congrue supra lib. 2. q. 51.
- Secunda est conjectura, que sumitur ex verbis t. prolatis in testamento, vlt. si testator dixit, relinquit vxori mea cunctum, & volo, quod sit tacita & contenta, nec amplius aliquid petere ex bonis mei, vel si notarius loquendo in personam ipsius dixit, non posuit quid plus in bonis suis petere. His enim verbis verum voluntate testator ipsam matrem excludere & præferre substitutum ex tacita pupillari. Ita Bartol. in d. l. princip. mome. 1. ff. de vulg. & pup. subst. quem multi ibidem fecerunt, sicuti communem esse affirmant.

vni ibi Ias. nov. 37, qui dixit, non quod ab hac recessione in dicendo, et respondendo. Enim sententia addo Calceatum in conf. 48 num. 8. ver. 1. secundum dicit, Ias. conf. 32. col. 20. lib. 1. & in conf. 61. num. 9. lib. 3. & Socin. Sen. in conf. 23. num. 10. lib. 1. Et in conf. 61. num. 21. lib. 6. & in conf. 61. 68. col. 4. vers. 1. secundum idem probatur lib. 4. Decimus in conf. 32. 2. in fine Relandium in conf. 69. m. fin. lib. 1. & Simonem de Praiu in conf. 61. num. 37.

⁴⁸ Ceterum f cum Bar. distinguendo duos casus. Primus est, cum verba hac, quod sit tacita & contenta, &c. fuit apposta in legato praestando ab ipso pupilli. Hoc casu ait Bar. Non fit praetudicium matris, qui posuit confequit que si filii obveniunt ex successione filii, qui deinde ante te moritur. Ita probatur. Ex I. Pauli Callimach. 5. de leg. 3. qui nat. satis illi secundum Rom. in sing. 58.

⁴⁹ Secundus est f casus, quando hac verba, quod praedicta mater sit tacita & contenta, &c. fuit apposta in legato praestando ab illo qui fuit substitutus iphi pupilli. Hoc enim cau[m] mater excluditur ab hoc substituto, atq[ue] ita nil ex successione, qua mortuo pupillo obvenire ei poterat, consequitur.

Primum quia proximumuntur testatorum ita legando voluisse in residuo substitutum ipsum fuccedere, exclusa matre, p[ro]t. in pr. de leg. 2. vbi Cofr. declarat. & tradit idem Bar. in L. I. num. 5. & dico. num. 3. ver. tercii obijat ss. de his dicit.

Secundo motus est Bar. ex l. fiduciomiss. 5. f quis ita, vbi idem Bar. de leg. 3.

Ceterum contraria opinionem probabunt Ias. in d. 1. 2. in princ. num. 57. ff. de vulg. & ibidem Socin. Iun. num. 112. & Ripa. num. 57. & apertius Politus in itala de substitutis. utri de vulgaris in 6. parviss. l. 4. num. 5.

⁵⁰ Primum ea ratione vni sunt, quod verbis quantumvis generalibus non excludit petitio legitimata, s. f. quanto, & generaliter, C. de in f. i. f. & 5. Ceterum, in Amb. vi cunctis de applic. cognoscere. Ergo verba h[ab]ent matrem non excludit. Verum resipidum ipsiū latif. & Politus, 4. & generaliter, & d. 5. Ceterum, locū de legitimata debita filio, qua filius à patre priuari non potest. Diveretur eli in hac legitimata debita matri ex bonis fili, quam auferre ab eo potest pater, subtiliter pupillariter filio, secundum receptum Doctorem opinionem ex illa I. 1. p[ro]m. 4. ff. non impetrabit. de in f. i. m. & ex. 1. 5. vbi de regiam. in b. Hac resipidio recte procedit, si retinemus eam opinionem communem, quod matre priuari posuit legitimata predicti, sed si sequitur sententia eorum, quam seniori est esse a liquando diximus, priuari matrem non possit, dicoēdūt, quod legatum honer confari factū in compensationem ipsius legitimi creditori ex causa necessaria, t. h[ab]emusmodi. 5. cum pater ss. de leg. 2. & Lat. I. f. de regiam. in f. i. b.

⁵¹ Et ideo si legatum erit minus ipsa legi p[ro]pria, petere poterit matre filio, legem ipsum legitimata uult. omne uero vbi Delt. C. de m. s. f. a. Retenta tamen communis opinione, de qua nunc non disputationis, cessat argumentum.

⁵² Secundo affertur argumentum, quod facultas concessa patri, vt p[ro]prio filio pupillo substituti, est quedam dil[er]atio contra communis iuriis regulas, l. 2. in pr. 1. de vulg. & prop. subf. Argui dispensationes f[or]mula sunt, & ob id it[em] est inter prestantur, t. 1. m. 1. de f. s. p[ro]p[ter]o. & ordinary de f. s. ord. na. in b. vulg. inverio, dif[er]entias. Ergo substitutio hac debet intelligi filium quandoclar[er]at patrem substitutum pupillariter, voluisse excludere matrem pupilli. Id quod non contingit in causa nostra, in qua non appetit manu[m] testatoris, sed excludere eipsum matrem.

⁵³ Verum responderi potest, vt supra dictum fuit, tmo hanc facultatem, quod parer posuit pupillariter substitutio filio, non est. Id o[ste]ndam fed[er]at sicutur, l. 1. p[ro]p[ter]o. l. 2. de agn. 1. & L. 2. de vulg. C. de m. s. f. l. am. & scribunt post alios Socin. Iun. conf. 69. num. 19. & in conf. 121. num. 12. lib. 1. & in conf. 4. num. 11. lib. 1. & Simonem de Praiu in conf. 7. num. 34.

Tertiū mouetur Ripa ex t. I. Pauli Callimach. 5. de leg. 2. Verum miror Ripam non adhuc Barolliu d. 1. 2. num. 47. circuisse ac imbellis esse reponsum illud, quando legarum relinquntur, per blandum ab ipso pupilli. Quo in causa (ve dicimus iup[er]) mater non cenciret clausa.

⁵⁴ Quartū vni ex ratione Soc. Iun. in d. 1. 2. num. 14. quod in conuenientiis sit t[er]ra testatoris disponentes de propria barestante, trahi ad barestantem & bona hi[er]o, de qua non cogitari disponentes quia non crediti: filium debellare mori in pupilli astate. Atqui quando testator protulit hac verba, quod sit tacita & contenta, &c. non disponentes de bonis pupilli, & nec ei querentes h[ab]eendi: sic nichil. Praesumpt.

sed faciens substitutionem vulgarem, sibi ipsi hereditem faciliat & de suis bonis disponebat: Ergo hac verba non trahuntur ad lastitiam & bona pupilli, vt illis priuatur mater. Ceterum respondet, maiorem illam propriactionem efficiat. Nam & si testator disponet de propria substitutione, sibi f[or]tunato vulgariter pupillo: at tamen sub illa expressa vulgariter continetur tacta pupilla, quia testator deinde dicitur disponere de bonis pupilli.

Quinto argumentatum Politus practicato in loco quoq[ue] res est, vni v[er]sus illi his verbis, quod pater non poterit patre quid plus de bonis suis. Hacten verba de bonis suis, referuntur ad perlusionem testatoris, nixa traditum in globo in Lex. salto, op[er]um in verbo, f[or]ta f[or]ta, ob Trebel. vbi Bar. & R. a. n. 5. & conferit text. in l. cuncta de auct. & argento leg. Mar[ti]n. f[or]m. 21.

Arqui cum de bonis suis loquitur testator, non debent intelligi de bonis extrinsecis, iuxta l. q[ua]s Roma. 5. duo fratres ss. de verb. subg. vbi Bar.

Ergo hac verba non possunt dici relata ad bona pupilli, de quibus disponere dicitur pater quando pupillariter substituit. Respondi potest, maiorem illam propositionem venit non esse, quia quando testator v[er]gilius legatum prefari à substituto ipsius pupilli & subiecti illi verba & quod sit tacita & contenta, & non possit pater plus ex bonis suis. Hacten verba ad immediatam perlusionem pupilli, cui est substitutus, referuntur. Et propter testator substitutus de bonis suis pertinet ad ipsum pupillum, cui succedit substitutus, ex substitutione pupillari tacita. Et ad rem h[ab]et consensu testatoris de natione a successione, nixa declarationem Ripa in d. 1. ex f. a. in p[ro]p[ter]o. 57. in f. 1. d[icit] in d. 1. Trebel.

⁵⁵ Tertia est conjectura, qua panier ducitur ex verbis testamentis, vt si testator dixit, reliquo centum vxori donec vita vividalet seruerit. I[st]o ergo muliere nubente, cencetur non folius legato priuatur, sed & a successione filii pupilli exclusa. Ita Bar. in d. 1. 2. m. 2. ff. de vulg. & prop. subf. Id est, si testator dixit, reliquo centum vxori mei, non impetrabit, ut donec Bal. in d. 1. p[ro]m. 1. num. 12. vel penitus quod C. de m. p[ro]p[ter]o. Non enim re ipsa vnu loquendi modus ab altero distat, vt fentis Alex. in d. 1. 2. m. 3. ff. de vulg. est. Ripa in d. 1. 2. ff. de vulg. d[icit] 58. ff. num. 5. & Soc. Iun. in d. 1. 2. num. 55. Ceterum, cum Bar. traditio sit non parum obscura, dicendum est prius, Barolum sit argumentari vnu. Hoc legatum, donec vicia erit, ut successio & multa comprehendens tempore, praefaciendum venit tam a substituto pupilli, quam ab ipso pupilli. Arqui quando legatum est praefaciendum a substituto pupilli, & multa rubet, ipsa multa priuari legato ad commodum substitutus. Ergo mulier priuari etiam successione filii. Illam maiorem propositionem, etiam probavit Bar. ex l. 1. fundum sub editione 5. & p[ro]fessam de leg. 1. & ex m. s. f. l. lib. 1. liberationis, ff. 1. lib. 1. g[ra]m. Et h[ab]et Bar. in hoc difficiantur Aret. in d. 1. 2. m. 1. ff. prop. de vulg. 2. 2. m. 2. in illa. & in Ripa in d. 1. 2. m. 55. latissimis considerationis, illa vero minor propositione quod scilicet, legatum factum vxori donec vilia erit, ex numero extinguitur, à Bar. & alijs non fatis condicenter probatur. Crediderim ego probari ea ratione quia f[or]um datum sub conditione ea non existente cestetur decipiunt, t. 5. 5. condicione, & f[or]um legatum, ff. 1. ad m. 1. m. 2. ff. & lib. 1. g[ra]m. Et id dicimus, quod repudians conditionem dicunt repudiare legatum sub illa conditione. Dicit in L. I. num. 5. ff. 5. ff. 1. Et accidit, quod legatum factum mulieri donec erit v[er]ba, & quoddam legatum factum mulieri donec erit v[er]ba, & t[er]ra. Et idem, in p[ro]p[ter]o. 5. ff. de excent. & tor. 4. 4. ff. 1. ff. 1. Ergo ergo viduantes ponit sole, cestetur ipsum legatum. Nam f[or]um concilium ad tempus, cencetur p[ro]p[ter]o. f[or]um 1. ff. 1. lib. 1. g[ra]m. & statuum de leg. 2. & p[ro]p[ter]o. alios copiosi tradunt Cran. in conf. 216. num. 26. & T[er]ra in tract. de r. tract. conf. 9. ff. lib. 1. num. 19. & de retralla exp[on]endis, ff. 1. gl[ori]a. 4.

Supercil probare conseq[ue]ntiam illam, quam fecit & tu probat Bar. cum dixit mater haec nubens per die legatu: Ergo etiam filii successione, sicut per pupillarem tacitam excludi. Hacten non conseq[ue]ntiam probari potest videtur ex ratione prima, quod haec a voluntate testatoris pendet excludere matrem à successione filii pupilli, & legato. f[or]um 1. ff. 1. lib. 1. g[ra]m. & dicimus infra, effice[nd]am testatoris, non autem pupilli affectionem. Atqui si testator volunt ut matrem per transiit ad secundas nuptias excludi à legato & f[or]e à iure iam quebito. Ergo etiam voluisse diuine excludi à successione filii acquirenda, matre aperte & de ha[bi]to in fraude. Et ceterum, exstimo hoc argumentum non esse fatis foliis.

Yy 3 diuin,

IACOB. MENOCH DE PRAE'S VMP'T.

- 518
 dum, quia successio filij est quid quodammodo debitum matr*i*, *t* corpor*i*, *in fine libri*, & *l. v. C. de infi.* & *suffis.* legatum vero meret et lucrum, *i. si hereditatem si mandat.* Non ergo ab uno ad aliud videtur posse argumentari. Secundum itaq; & melius probatur hoc consequentia ex eo, quod eadem est causa, ut mater priuat fuisse successio filii, qua & legato. Nam tranfundo ad secundas nuptias sicuti contristat animam defuncti mariti, *q. q. vero in Autb. de matrij.* Ita etiam interficiuntur filii, *q. fin autem tutela in Autb. de matrij.* & *professum in Autb. de non eligendo secum suben. Roma. in conf. 29. num. 2. & Soc. Sen. in conf. 30. num. 1. lib. 2.* Ergo sicuti eam primit ut voluit testator legit, ita & successione filii, cum tortu pendeat a presumpta ipsius testatoris voluntate. Tertiò facedit, quod pater dicunt facere testamentum nomine filii & eius personam filius, *q. in leg. de pup. suff.* & dicunt facere quid est per filium fecerit. At si filius fecerit testamentum, voluntatis matris ad secundam vota transmittit filii non succedit: Ergo id dicunt voluntatis partē cōficiendo testamento pro filio. Illa minor propositio ex ratione probatur, quid t' mater (ut diximus) tranfundo ad secundam vota interficiuntur filio. Atqui sicuti in legato generali non continetur persona odiois testatoris, *i. Lucius Titius regiam. l. a. q. Lucius Titius Damam. de leg. 2. & respondi in conf. 30. num. 15. lib. 1.* ita nec filius voluntate matrem ibi odiois & inimicis succedit. Et confort quod dicitur in *s. conculca* dicitur.
- 63 Exenditur t' hac conjectura, vt locum habent etiam, quando testator nihil dixit de secundis nuptijs. Nam adiuc vxor ipsa secundo nubens excluditur per hanc tacitam pupillarem. Ita Ang. in *l. precibus. cap. 2. & thid. Dec. num. 16. v. 1. & retent. epinone. Corn. in conf. 28. lib. 4.* & alios non refut lo. Marcus Aquilin. *in l. centuria. in 4. p. 2. num. 103 ff. de vulg. & pup. suff.* Et predicti Doctores loquuntur etiam de pupillari cum comprehensio facta a pagano verbis communibus. *Quia de re decimum iusta a presumpt. 53. 19. conculca.* Et ratio efficax, quia non est praesumptum, quod testator voluntis succedere, hanc mulierem, quia filii & filiarum iniuriam intulit, eiusq; odiois facta est. Et ex illo modo hinc veriori opinionem, est ab ea dissentient Aret. in d. l. 2. num. 10. ff. de vulg. & lib. 1. Innsbr. Alex. in conf. 33. lib. 30. *Ripa num. 33. Corn. filii comprariorum in conf. 32. 2. sol. vlt. lib. 3. & alij similiter ad predictio Aquilini.*
- 64 Quarta est t' conjectura ducta ex verbis testamenti; vt fiducierit testator pleno iure fulsitudine filii meo, &c. Nam his verbis significat testator se excludere et matrem per tacitam pupillarem. *Ita in ipsi in responderint Bar. in conf. 1. Pater habens. in fin. libr. 1. Butrinus in conf. 33. num. 2. & Simon de Praet in conf. 31. num. 39.* Ea est ratio, quia hec verba, pleno iure, significat, in totum, integratorem, & sine aliqua dimitione, ut probat *l. servis statim. de leg. 3. & l. gener. de quies 2. & quib. & m. querelam. de elev.* Si ergo vult bona integratorem devenire ad subtilitatem: Ergo mulier nisi cōsequi poterit. De vi clauso pleno iure, *scriptis* *l. conf. 1. num. 139.* quo loci retulit Nattam *conf. 30. num. 1. 2. lib. 3.* qui familiis permittit congesit.
- 65 Quinta est t' conjectura, ducta a conditione matris, vt si testator odio proquebat: quippe que vel adulterio, vel quid simile adulterio mariti honestatem perpetrauit. Hoc causa, *at Bar. in d. l. in 37. num. 42. de vulg. suffitutor conjectura, testatorem voluntam excludere per hinc tacitam pupillarem.* *Causa quidem opinione, fuit Gallo. Cor. Contra reference Bar. Et cum hic et magis recepta opinio vir serbent. Ripam in l. 2. num. 57. *Ripa num. 67. & Soc. Invenit. num. 16.* Ea ratione mouetur Bart. Nam dicitur, & inimicis, quia intercedunt inter testatorem & legatarius efficient, ut praesumatur a testatore renuocatus legatum, *l. 3. in fin. ff. de adm. leg.* Ergo & odium hoc operatur, ut praesumatur testatorem nonnullo aliquid relinqueret, sed potius excludere per tacitam pupillarem. Et melius sententia Lact. probatur in *l. Lucius Titius testamentum. l. a. 2. 4. Lucius Titius Damam. ff. de leg. 2.* in legato generali & favorabili, non continentur personae quas testator odio prosequuntur est, & ex illo sex. *egressa sunt in conf. 30. num. 1. lib. 1.* Nec hinc ratione argumentationis repugnat, quod at Politus in *17. libr. suffitutor. tit. De vulgaribus. art. 1. num. 45. quod tex. d. l. 3. vlt. & illi similis, loquuntur, cum legatarius sequitur legatum ab eo, cum quo deinde inimicitia intercederent. Nos vero loquimur ex causa, ut mater habeat successionem filii, cum quo nulla est inimicitia. Imo de matre filius suffitari vel debet cuius persona famata & honesta ei debet videri. *l. libertate ff. de obig. & liber. prof.* Non inquam haec Polit. consideratio offici. Nam sicut nostro in causa mater habeat successionem filii, cum tamen habet ex dispositione patris, a cuius voluntate penderit, an voluerit matrem succedere, vel excludi. Et ideo ob odium, quod contra eam habet, praesumptio suffitetur.**
- 66 Sexta est conjectura ducta etiam à conditione persona: ipsius matris & si matre non petet tutoriendari filii, dum ad secundas nuptias transiuit quia sibi priuatur successio filii, *l. 2. q. si matr. ff. a. Tert. quod procedit etiam si a patre ipso sit ipsi filio impuberis suffititura, q. si aut tutela in Autb. de matrij.* Et ideo, sublati matris impedimento suffititura succedit, *Ita in Autb. in l. 2. num. 1. ff. & ibid. Alex. in 3. 2. in fin. *Ripa. 38. & Soc. Invenit. num. 16.* quia ex parte ipsius recenterf Bartolum in *l. precibus. num. 16. C. de impube. & alijs suffit. Salicetum & Fulgidiu in l. clam. C. de suffituto. & suffitutor. Rota & Rota, in des. l. 2. num. 4. 2. parte, r. monima edita.* Ea est hinc sententia ratio, quod iustitia causa impedimenti quo suffititura exclusatur, ceterat impedimentum, *L. fideiconta. C. de morte Lat. Tyran. quell. in trax. Quod cessante causa cestis effectu, parte prima. num. 11.* At matre illa erat quo suffititura impediatur. Ergo matre suffituta suffitutor additum. Huc etiam facit text in *l. vita. l. fin. C. de infit. & suffit.**
- 67 Nec repugnat consideratio Ripa in *d. l. 2. num. 58* cum dixit, conjecturam hanc non esse absolue veram, quod scilicet hoc modo matrem exclusa, admittatur suffititura, quia si adiutor illa sufficeret, excluso suffituto, iusta communis Doctrina sententia de quae testator idem Ripa in *d. l. 2. num. 42.* Nam respondetur huic obiectioni Bartolum & sequaces loqui, quando sola mater erat impedimento, & idem est quando suifit impedimento aula, quo deinde excluderetur similem ob causam. Non etiam repugnat, quod ait idem Ripa, quod hac conjectura non videtur proueniere à dispositione testatoris, sed ipsius legi, quae matrem ex successione priuat. Nam respondetur *d. l. 2. 1. lib. 1. ff. ad Tert. locup. in fideicollis pupilli in testat.* Nos in successione testat, quia testator voluit pariter matri deferri, si nobis obseruat & disposita à lego agita tutori filio dari perire.
- 68 Septima est conjectura ducta etiam à conditione mulieris, vt si mulier post mortem pupilli aliquid in honore fit, utpote si sua primum commisit, post mortem pupilli. Nam & hoc causa mater excluditur per tacitam pupillarem. Ita Bar. in *d. l. 2. in primis. num. 45. ff. de vulg. & pup. suffit. & ibidem 26. Sem. num. 30. & Ripa num. 59. quis est munus eff. sententia & flauor.*
- 69 Primo motu fuit in *l. fideicommissum. C. de fidicollis. quia ita periret voluntate Socin. Ius i. quod querendum facilius amittitur, quam ius querendum, L. quis autem in primis ff. de huic infra adm. cred.* *Bar. in l. lib. 1. 3. 3. C. de fidei. eccl. & cel. lib. 1. servis. C. de patre.* Atqui i ob fluprum mulier efficitur indigna, & ob id perdit ius querendum, *d. l. fideicommissum. & d. l. fideicommissum. C. de q. quibus vi indig.* Ergo a fortiori amittit ius querendum, atq; ita suffituto per tacitam pupillarem excluditur. Verum est hic aduerendum, quod Socinus pro confanti per supponit, mulierem commisit fluprum post mortem mariti, filio ipso pupillo adiut superfluite: ex quo voluntate hoc esse ius querendum, at tam Bartolus vere loquitur, quod fluprum sicuti fuit commissum post mortem pupilli, quod tempore ipsi mariti dicitur querendum suffit ius in bonis pupilli.
- 70 Secundo mouetur Aretinus quod pro dispositivo habetur a testatore id, de quo si eo tempore cogitat, vere dispossit, *l. 1. lib. padum. 9. vlt. ff. de patre. vlt. 10. ff. cum fundo.* Atqui si cogitat testator vxorem suam fluprum perpetratur, quo in tempore eius est emam exclusit, ergo hac tacita pupillari excludit conferit.
- 71 Tertiò accedit secundum Socin. Sen. quod vulgaris t' expressa continet tacitam pupillarem ex legi dispositio, interpretatione tamen sumpta a conjecturata voluntate testatoris, *l. tam. hoc iure, ff. de vulg. & diuina sapra.* & in specie exclusionem maris, probat test. vlt. C. de infit. & suffit. Atqui nostro in causa lex praesumit mentem testatoris esse, quod mulier hac impudica & nisi ociosia non succedit, excluso suffituto, *arg. l. in conformando ff. de conformitatu. & melius confit. l. Lucius Titius. l. a. 2. 3. Lucius Titius Damam. de leg. 2.* de qua dixi *sapra.* ergo lex conjecturata sumit a presumpcta voluntate testatoris, quod haec suffititura vulgaris expresa continet pupillare tacitam ad exclusionem maris.
- 72 Octava est t' conjectura, que ducitur à conditione personae suffititura, ut quando suffititura fuit magis dilectus à testatore, quam eius vxor pupilli mater.

Ezec.

Exemplum primum est, cum substitutus est eiusdem testatoris filius, frater pupilli institutus. Hoc enim casu presumptio est, testatore volumine preferre substitutum ipsi matr. Ita affirmarunt Accus. in p. precibus, in leg. & in fin. C. de insp. & alijs subfin. &c. idem Angelus & Cafr. Bart. in l. in p. m. 4. ff. de vulg. &c. idem Alexan. num. 35. Iason num. 42. & R. Capitanum. 60. qui consummum effe testatur. Idem scripferunt Calanus in conf. 4. numer. 6. vers. 4. idem Lul. Bolagn. in conf. 9. colum. 3. vers. 6. secundò quia. Rimusal. Sem. in conf. 4. 3. m. 37. lib. 3. Socin. Sem. in conf. 2. m. 9. in fin. & m. 12. lib. 1. Rimusal in conf. 99. num. 10. lib. 2. Decimus in conf. 91. num. 3. vers. secunda conlectura. & in conf. 332. in fine. Beron. et. Raymondi. numer. 4. 5. de insp. & idem Guelelmus Benedicti. in verbo si absque liberis. il. 2. num. 9. 2. & Rimusal in m. 1. p. precibus. num. 62. de insp. & alijs substitutis. Cr. anet in conf. 4. 1. m. 7. Eustathius Cagliari in c. pater. in secunda parte in verbo. superest mater. m. 10. de testament. in 6. & Simon de Pratis in conf. 6. num. 58. & Rota Roma in descript. m. 2. in secunda parte. in monographia edita. Ex ieiunio Doctoris dicit. idem esse in substitutione compendiosis verbis communibus facta à pagano, quæ & si matrem pupilli, cui ei facta, non excludit, attamen quando substitutus est frater pupilli, mater ipsa excludit ut dicimus in fratre in presumpt. vbi de dicta compendiosa agemus, in festa conjectura. Hac in re distinguidi sunt tres calvi vñā cum Soc. Sen. in d. l. 2. in p. m. 30. ff. de vulg. & papil. substit.

Primum est, quando frater substitutus est filiummodò veterius. Hoc in calvo clarum est, quid mater nō excluditur. Quandoquidem certi ratio illa affectionis, quia mouere potuit patrem testator ad antepondendum filium suum proprie vxori. Hunc casum à Socino firmatur probat. Ruinus in d. l. 2. in p. m. 68. versi. primi ell. ff. de vulg. & papil. substit. Beron in c. Raymondi. num. 45. de vulg. & Rimusal. Iun. in p. precibus. num. 62. c. de vulg. & alijs substit. Et si quidem intelligunt, posse hoc in casu procedere opinionem Imotio de qua dicimus infra.

Secundus est casus, t̄ quando frater est virinque coniunctus. Hoc in calvo, inquit Socinus, praeferit hic frater substitutus, ex causa mater. Et hoc in casu procedit communis illa sententia: quia quidem fulcitur primo argum. sumpto à d. l. cùm acutissimi. C. de incom. & l. generali. s. cùm autem. C. de in. & substit. Nec repugnat confederatio Bal. & Imotio, quos sub c. coniecturam. cùm dixerint d. l. cùm acutissimi. & illi similes, ad rem non pertinere, cùm loquuntur de bonis ipsiusfratris & testatoris, non autem pupilli, de quibus nostra est disputatio. Non inquam hec repugnat, quia & si hic agatur de succedendo ipsi pupillato, attamen id fit mediante dispositio & votacione facta à patre testatoris quod ergo pupillaris hac tacita continetur in expressa vulgaribz ad matrimonio exclusum, pender à conjecturata voluntate ipsius patris testatoris, vt satis faciat dimid. sicut ergo in calvo. i. cùm acutissimi. & similibus, confederatio affectio fratris erga proximam sivam, & antefactur substitutis, ita etiam confederatio & nolit in causa. Secundo suffragatur secundum Bart. text. i. Lucius. ff. de habred. infinit. & si Ripa in d. l. 2. m. 6. ff. de vulg. excludit mater. Bart. allegans i. Lucius, eodem titule vulgaris, in Barolo, voluit allegare, i. Lucius. ff. de habred. infit. dici potest, nō fui sum ex eo conjecturam, dum dicitur testatorum sumpfus prole. illud huius confiditum, vt antepondere fratrem eiusq; filios alijs substitutis. Si verò Bart. citare voluit d. l. Lucius. ff. de vulg. & papil. substit. confederari est potest in fine, vbi hoc manifestè habetur. Sed fortè responderet potest, Paulum ibi loqui de pupillari comprehensione sub reciproca, quia dicunt expressa verbis generalibus & properet non mirum si matrem excludit, scis si dñe mūs inf. à in presumpt. vbi de reciprocā differunt.

Tertio accedit, quid frater virinque coniunctus ab intestato succedit fratri equaliter vñā cum matre, sub. def. Bart. C. de Test. Et vlt̄ reperitur vocatus exacta pupillari, atque ita dupliciture vocatus est. Ergo praeferendus esti matri, quia uno iure tandem, id est, successione ab intestato, sufficiat est, argumento. argenteo. C. de leg. habred. Et hanc modum confederatio facta & p. obiectu. Socin. in testato in l. 2. num. 30. de vulg. & aperte ibidem vñā. num. 60. in fin. Beron. in c. Raymondi. num. 45. de test. m. 2. nec repugnat confederatio Ruini in d. l. 2. num. 65. vers. secunda causa: post. Irolmus in d. l. 2. num. 60. quid maior sit ratio, vt mater succeedat filio, i. matr. & p. obiectu. ff. de mali. & statim & t. scripto. fixo de liberis, quam si frater succeedat fratri, cuius hereditas illi non debetur. Nam respondet, vt dñe mūs fratera, quid si hic agatur de succedendo in boatis pupilli, attamen qui vocati cententur ad successione hauc-

pendet à conjecturata ipsius patris voluntate, quae quidem presumitur propensior ē, ga filium, quam erga vxorem. Quia responſione confutatur & altera consideratio Baldi, & Imotio, dicentes, patrem facientem t̄ substitutionem nomine filii, presumi disponit, sic ut dispoſitum sit p̄p pupillus, si testator potuisse. Papillus autem vocaret propriam matrem; ita ergo & pater ipse presumitur ante postulatam matrem. Diluitur & hac confederatio ex supradicta ratio verē consideratur affectionem ipsiusmet patris testatoris, non autem illam, quæ filii pupilli esse potuit. Hic casus extindit, vt locum habeat etiam quando substitutus nepos ex filio testatoris, scilicet R. in d. l. Lascie, num. 49. versi. ff. de vulg. & papil. substit.

Tertius est calvo, t̄ quando frater substitutus est filium coniunctus ex latero patris t̄ cui substitutus fuit. Hoc in calvo, qui maiorem habet dubitationem, concludit adhuc Socin. Sen. in d. l. 3. num. 32. ff. de vulg. & papil. substit. & cum eo sonit Ripa in l. 1. loci. 4. in fin. ff. de fratre humi admitti ex tacta pupillari, exclusa matre. Nam & hic locum haber major illa affectionē testatoris erga filium, quam erga propriam vxorem. Quia enim ad patrem ipsius nulla est differentia quod vñā sit filius ex una, alter ex altera uxore, vtique equalis est pater, utrumque p̄p generatur. Ceterum ab hac sententia dissentit Ruinus in d. l. 2. m. 62. versi. tertium casu, qui dixit, quid inā mater non videtur exclusa. Prīmo c. ratione, quia si frater non esset substitutus, vulg. (& p̄p) presumendum, (quidam enī quod vñā frater est substitutus, & deinde maior minor substitutus) si frater inā non esset substitutus, & pupili deceperit, barefacte non adit, quo calvo locum habet vulgaris substitutus, nō debet sumi conjectura, q̄ mater excludetur, licet frater admittetur per ius accrescendi, quod eis quedam tracta substitutis t̄ ex testatoris voluntate, finis est. ff. de vulg. & papil. substit. & l. l. Tito & Mezo. §. Iob. num. 10. ff. c. secundū ergo hoc calvo non excludetur mater ab barefacte filij pupilli per ius accrescendi, quod est tacta substitutio, qn pupillus non est hec res, ita nec per tacitam pupillarem comprehendam in expressa vulgar. Repondetur Ruin. non fatis probata hanc fuit subfalsa ram argumentationem. Et præterea, ex ultimo terminos iurius accrescendi non esse parum cum illis substitutionis facta inter filios, cum testator nō eam affectionē ostendat in iure accrescendi, cum id reliquerit in legi dispositioñem quam oīdat in substitutione.

Secundū mouetur Ruinus auctoritate Bart. m. 1. re comuni. m. 3. quaq; quia & quia ei in p. p. sp. au. 62. de leg. 3. cum dixit t̄ Bart. In interpretanda pupillari substitutione, an magis cōstantius admittere nee, non attenditur affectionē testatoris, sed quomodo aquiliter quis succensus sit ab intestato. Et Bart. de test. m. 1. p. 10. r. 1. r. 1. Sartor. m. 1. ff. cognato. num. 38. ff. de rebu dogb. & idem Ram. in conf. 16. num. 6. lib. 2. b. qui dixit Bart. non habet contradicitor. Ergo eadem ratione idem dicendum est in calvo nostro: vt matre in die exsistente non debamus presumere, quid voluntet testatoris excludere affectionē filiorum: sed quod attenditur quater frater & mater suulent ab intestato succurreri; vt si ab intestato præferetur mater, illa præferatur in substitutione qn tacta testator t̄ videtur dispositioñem eu modo, quo dispositioñem pupilli si ha bufferet testatoris factioñem, & testare effet. Et hinc testator videtur se conformasse cum dispositioñe legis. Respondeatur, receptam magis esse Doctorem sententias, in interpretanda substitutione pupillari tacita, in admittenda, vel excludenda matre, & p̄p standam mentem & voluntatem atque ita affectionē testatoris, non autem pupilli. Hoc pro clavis admitit Bart. in d. l. 2. in p. m. 40. 41. 42. 43. 44. ff. de vulg. & papil. substit. & dodec. Socin. Sem. num. 32. versi. 1. ff. de fin. & idem in l. 1. cognato. num. 38. ff. de rebub. dogb. & alijs substit. & ibidem Cognatu m. 217. & num. 223. Ripa in l. 1. loci. 2. num. 2. ff. de leg. 3. & idem in l. 1. loci. num. 49. versi. secundū quia: & idem aliter num. 49. & idem aliter in l. 1. loci. 5. quidam redit. num. 6. & ibidem locum. num. 32. ff. de vulg. & p̄p. Babus in conf. 26. ff. in fin. Cr. anet. in conf. 3. vers. 1. in fin. Dicendum in l. 1. p. 1. quaq; in p. 1. & 2. tam. Marcus Aquilinus in l. Centurio. m. 4. p. 1. p. 2. num. 19. ff. de vulg. & papil. substit. qui eis sententia operari potest. In conf. 20. Quidam in Petru. num. 2. lib. 2. 3. Alexan. in conf. 33. num. 4. lib. 2. & Gidel. Benedictus in tit. de populari substit. num. 10. His consilari hanc eam committit, qd dissentient relati à Zanchio in h. 6. lib. 2. p. 8. 1. 17.

Nec obliuia doctrina Bart. in d. l. re comuni. m. 62. quia & si Bart. resp. ut opinionem illam Dyni, non tamē eā omnino proficit, sicut ostendit, ex p. 1. fin. R. in fin. R. in l. Lascie, in ff. de vulg. idem cōsiderat aditores Bart. Gratian. in conf. 1. 2. m. 10.

I A C O R . M E N O C H . D E P R A E S V M P T .

- 524 lib. 2. & habeat in conf. 126. in fin. & alijs multis, quos congregis in conf. 198. no. 3. lib. 2. & discutam i. fin. ex p. presumpt. fin. in 2. c. q. 4.
- 86 Declaratur predicti duo causae. ¶ t. loci non habeant, quando testator substitutus pugnabo extraneum vnu cum altero eius filio. Nam huc mixtura extranea operaretur, quod si frater substitutus non excluderet matrem. Ita in specie declarat Curt. iun. in l. precib. col. pen. C. de impub. & alijs subdit. motus est Curt. auctoritate Arechin. in conf. 53. in testo dabo. qui respondit, ad fidicommilum non admitti superflitem illum substitutum, qui sicutum habet in substitutione pauperes Christi: atque ita extraneos. Conferre recte illa Doctorum sententia, cum dicunt, quod si pater inuidetur substitutus duos filios impuberes, & vnu extraneum; ob illus extranei adiunctionem, non censetur inter duos illos impuberes fecisse tacitam papillarem substitutionem: Ita siue communis se habet opinio, telle Ripa in l. Iuris, num. 24. ff. de vulg. & papil. substit. Et si ipse differentia, & qua de re dicimus infra in presumpt. vbi explicabimur, quando papillaris ostendatur papillaris sub reciprocis. Ex quis intelligimus Rinalmidum Iuniorum in d. l. precibus, no. 26. C. de impub. male adserens Curt. iuniorum argumentari, ex Ripa auctoritate, cum aduersus eum sit recepta sententia, cuius quidem est efficax ratio, quod substitutio illa facta inter illos tres, hoc est duos filios impuberes & tertium extraneum, est iniquitas. ceteral. iun. hoc non est de vulg. & L. quamvis, C. de impuber. Hoc autem exemplum intellige, nisi alia conjectura apparcat, testatorem, non obstante imparitate substitutorum, vouluisse tamē papillariter substituere, ita collig. ex Decio in d. l. precibus, in fin.
- 87 Exemplum secundum huius noxiæ conjecture, est t. quando testator substitutus fratrem suum filio pupillo. Nam & hoc in causa mater censetur exclusa per hunc patrum pupilli, ita auctoritate Bald. in conf. 77. transp. verba col. lib. 1. & Bart. in conf. 5. no. 3. respondit. C. auer. in conf. 54. mot. 7. in fin. & alios ut referam nosq; in presumpt. 55. in 6. c. 2. etiam 4. num. expeditum, quid in compensatio. Ceterum ab hac opinione dissentunt Bart. in d. l. 2. num. 44. in fin. ff. de vulg. Scholae Ripa num. 6. testator communem. Nec repugnat auditoris Baldi, cum ille nil fieri coit in responso, sed ait ibi in fine, se dubitare & non audere confidere contra matrem. Butrius vero in d. l. conf. 53. num. 3. loquitur, quando alia extat